令和６年２月定例会会議録

大崎町教育委員会

○日 時 令和６年２月 22 日（木）

15 時 30 分から 16 時 20 分まで

○場 所 教育長室

○出席者

教育長 穗園 正幸

教育長職務代理者 口 信男

教育委員 二見 いすず

教育委員 小野 まゆみ

教育委員 吉田 博文

○関係者

管理課長 岡留 和幸

社会教育課長 鎌田 洋一

管理課庶務係長 井元 享一朗

社会教育課

文化公民館係兼生涯学習係主査 大野 泰輔

○議事日程

１ 開会

２ 前回会議録の承認

３ 委員の報告

４ 教育長行政報告

５ 報告

報告第 38 号 就学させる学校の指定の変更について

報告第 39 号 区域外の就学について

６ 議事

議案第 17 号 丁丑戦亡之冢，官軍墓地高山嘉奈次墓石，横瀬古墳出土遺物，

飯隈古墳１号墳，飯隈古墳２号墳の町指定について

議案第 18 号 大崎町奨学金貸与条例の一部を改正する条例の制定について

議案第 19 号 大崎町奨学金貸与条例施行規則の一部を改正する規則の制定

について

７ 委員から提出された動議の討論等

８ その他

９ 翌月の行事等

10 閉会

○議決事項

議案番号 件名 審議の状況 採決次第

議案第 17 号

議案第 18 号

議案第 19 号

丁丑戦亡之冢，官軍墓地高山嘉奈次墓

石，横瀬古墳出土遺物，飯隈古墳１号

墳，飯隈古墳２号の町指定について

大崎町奨学金貸与条例の一部を改正す

る条例の制定について

大崎町奨学金貸与条例施行規則の一部

を改正する規則の制定について

特記事項なし

特記事項なし

特記事項なし

原案可決

原案可決

原案可決

○会議要旨

１ 開会

教育長 ただいまから，２月定例会を始めます。

２ 前回会議録の承認

教育長 異議なく承認

３ 委員の報告

口委員

二見委員

小野委員

吉田委員

２月 17 日（土）に開催された「大崎町ＰＴＡ連絡協議会活動発表

会」を参観した。当日は，中沖小・菱田小・大崎中の３校から，家庭

教育学級の取り組みや夏祭り・親子キャンプ・親子歩こう会・門松づ

くり・ＣＳ土曜授業など地域の特色を活かされた素晴らしい活動発表

があった。

また，その後の質疑応答も活発に行われて，その中で持留小学校教

頭から，ここ３～４年間は，コロナ禍の行動制限によりＰＴＡ活動が

希薄になったため，ＰＴＡ活動を知らない低学年１～４年生ＰＴＡと

高学年ＰＴＡとの間で，コミュニケーションが取れない課題が生じた

ことで，その後の活動は親子ウォークラリーなど「親子」で行う子供

繋がりの活動を増やして全校で取り組んだなどの貴重な意見もあっ

た。

講評は，教育委員会指導主事の金ヶ江氏から，自身の子育て体験を

交えた話があり記憶に残る講評であった。

特に報告事項ないが，県下一周駅伝を沿道で観戦したが，今年は応

援される方が少なく感じた。

私も県下一周駅伝を応援したが，郵便局の近くや銀行もあるところ

では小学生や保育園の子供達がいっぱい沿道にきて応援している様

子をうかがえた。

今回は，特に報告事項はありません。

４ 教育長行政報告

教育長 ※資料に基づき報告

２月３日 おおすみ植樹祭に参加。大崎町で行われ大隅地区から多

くの方々が参加。式典のオープニングで野方小の子供達が「棒踊り」

を披露し，持留小学校の「緑の少年団」が参加した。押切海岸の町有

地に，クロマツ・ハマヒサカキ・シャリンバイを植樹した。

２月５日 校長面談。人事記録書に基づく最終申告面談。

２月６日 教育支援センター打ち合わせ

２月８日 大崎中学校開校 10 周年記念講演会（原口泉先生）

２月９日 中学校部活動打合せ

２月 10 日 社会教育学級合同閉講式講話

２月 13 日 教頭面談。人事記録書に基づく最終申告面談。

同日，ＳＤＧｓ推進協議会による旧有明高校教職員住宅をリノベー

ションした体験型住宅を見学。

２月 14 日 校長研修会（大崎小）

２月 15 日 Ｔｕｒａｍｉｓｅサロン講話（野方地区）

２月 16 日 観光ＰＲ大使「薬丸裕英氏」対応

２月 17 日 大崎町ＰＴＡ活動発表研究大会

２月 19 日 県下一周駅伝大会応援（３日目）

２月 20 日 県下一周駅伝大会大崎通過

同日，曽於チーム激励（鹿屋）

２月 22 日 自殺対策協議会

同日，Ｂ＆Ｇ来町対応

同日，教育委員会定例会

同日，県下一周駅伝等解団式

※以下，今月の今後の行事予定。

２月 23 日 大崎町子ども会大会

２月 25 日 Japan Athlete Games ㏌ Osaki

２月 26 日 部活動地域移行検討委員会

２月 27 日 課長会

２月 28 日 学校給食運営委員会

同日，教育振興基本計画策定委員会

同日，スポーツ推進審議会

２月の主な行政報告は以上です。

５ 報告

（１）報告第 38 号 就学させる学校の指定の変更について

（２）報告第 39 号 区域外の就学について

管理課長

教育長

資料に基づき説明

質疑はございませんか。

６ 議案

社会教育課

主査

教育長

管理課長

教育長

管理課長

教育長

（１）議案第 17 号 丁丑戦亡之冢，官軍墓地高山嘉奈次墓石，横瀬

古墳出土遺物，飯隈古墳１号墳，飯隈古墳２号の町指定について

資料に基づき説明

質疑はありませんか。

質疑なしと認め，議案第 17 号は原案可決とします。

（２）議案第 18 号 大崎町奨学金貸与条例の一部を改正する条例の

制定について

資料に基づき説明

質疑はありませんか。

質疑なしと認め，議案第 18 号は原案可決とします。

（３）議案第 19 号 大崎町奨学金貸与条例施行規則の一部を改正す

る規則の制定について

資料に基づき説明

質疑はありませんか。

質疑なしと認め，議案第 19 号は原案可決とします。

７ 委員から提出された動議の討論等

教育長 発言がないので，動議はないものとします。

８ その他

特になし

９ 翌月の行事等

管理課長 ３月１日から３月 31 日までの行事を資料に基づき報告

10 閉会

教育長 以上で，２月定例会を終了いたします。

以上